Indecens est et a sactorum patrum constitutionibus alienum ut layci de rebus ecclesie disponere ualeant ullo modo. Idcirco presenti constitutione duximus statuendum quod de cetero nullus in maiordomum seu tertiarium assumatur in ecclesiis nostre diocesis pro recipiendis et disponendis rebus ecclesie per laycos. Sed tantum illi sint maiordomi uel tertiarium ecclesiarum quos nos seu alius uel alii de mandato nostro duxerimus assumendos, mandantes et prohibentes maiordomis seu tertiarium earumdem et eorum cuilibet ne de rebus ecclesie quas receperint quicquam expendant sine nostra uel uicariorum nostrorum licencia speciali, nisi in modicis, puta candelis, oleo, libris ligandis uel similibus ecclesiis necessariis, statuentes quod tertie fabricarum publice in ecclesiis annis singulis secunda feria post festum resurrectionis dominice per maiordomum seu tertiarium ecclesie per preconem, panis pro pane et uinum et alia minuta ad pecuniam arrendentur.

Rubrica de sepulturis

Cum ex altitudine sepulcrorum intra ecclesias factorum ipse ecclesie deturpentur et offendicula ministris ecclesie et aliis fidelibus ad acclesias conuenientibus preparentur, Statuimus ut si cuiquam concedamus ut corpus aliquorum intra ecclesiam sepeliantur, quod talis sepultura sit plana et quod non sit altior ipsa terra seu pauimento ecclesie, et quod si aliquis sepulturam alcioem pauimento ecclesie contra
5 v presentis | constitutionis prohibitionem erigere seu construere attemptarit preter alias penas quibus tenetur penam quingentorum morabetinorum soluere teneatur, quorum medietas nostre camere et alia medietas fabrice ipsius ecclesie tribuatur, super quo et ut ipsa sepultura altior sit nullatenus dispensetur.

nos e trabajos por muchas costumbres depertidas que aldegan los vnos e los otros, e el subcesor, por mengua que non ha de que se proueer de los bienes de la iglesia, ha de mendigar por esta razon. Por ende stablescemos que quando quier que algún clérigo finare que aya por el tiempo que beuió los fructos del su beneficio dese anno. E lo al que fincare, sacadas las expensas que fueron fechas en labrar las tierras e vinnas e las otras possessions, que lo haya el subcessor, e non embargando costumbre alguna en contrario, e el anno comience primero día de enero.

T.º De los que venden o enpennan las cosas de las iglesias

Maguer los santos cánones establecieron que los bienes e cossas de las iglesias non sean enajenadas sino en cosas ciertas e guardada la forma deuida de derecho, pero porque muchos | non auiendo Dios ante 21 v sus ojos, con atreuimiento de descomulgable, non han verguenna de enpennar e mal meter e vender e enagenar, en grand peligro de sus almas ³² los vasos e calices e los otros ornamentos eclesiasticos dados por el officio deuinal e todos los otros bienes e muebles e rayces. Et porque tamanno atreuimiento de maldat non finque sin pena por que non sean fechas tales cosas commo estas de aqui adelante, establescemos en qualquier o qualesquier que presomieren fazer tales cosas de aqui adelante, sin nuestra licencia especial o de los nuestros suscesores, o rescibieren o tomaren a sabiendas las cosas sobredichas, sin las otras penas que son puestas en el derecho contra tales, asi el que las enagenare commo el que las rescibiere, por ese mesmo fecho caya en pena de cinco tanto de lo que valiere la cosa de la iglesia que asi fuere enagenada. E esta pena aya la tercia parte la nuestra cámara e la otra tercia parte para el denunciador e acusador que lo denunciare e acusare o dixiere.

T.º De otra constitución de los mayordomos e terceros de las iglesias

Contra razón es e contra las constituciones de los padres santos ³³ que los legos pueden ordenar alguna cosa en alguna manera de los

32 Al margen: pena contra los que enpennan o enajenan los ornamentos de la iglesia.

33 Al margen: los mayordomos, sus oficios

Rubrica. De celebrationi misarum

Quoniam beneficium datur ut officium exsoluatur et nonnulli auide ad beneficiorum redditus manus extendant, ora ad Dei laudem et officium diuinum claudentes, Statuimos quod clericus beneficiatus qui non uenerit ad matutinale officium ad ecclesiam saltem usque ad tertium psalmum matutinorum sante Marie inclusiue cum dicitur officium beate Marie, bel usque uersum inuitatorii hodie si nocem eius audieritis inclusiue cum de eadem officium (1) dicitur, tertiam partem oblationum et distributionum ipsius diei ipso facto amittat. Quod si uero ad missam usque ad kiriel inclusiue aliam tertiam partem; quod si uero ad uesperas usque ad finem capitule sante Marie cum dicitur officium de santa Maria, alioquin usque ad secundum psalmum uesperorum, reliquam tertiam partem amittat distribuendo inter alios clericos qui in ecclesiis in prescriptis horis interfuerint. Quod si forte contra istam constitutionem aliquis uenerit et partem seu partes quibus priuati fuerint ut profertur recepit, quoquomodo etiam si sibi a consociis clericis ut recipiat concedatur, uiginti morabetinorum husualis monete pro qualibet uice, camere nostre duas, et acusatori unam partem ipso facto absque remissionis solutione soluere teneatur.

Rubrica. De reliquis et ueneratione sanctorum

Cum sit alienum a ueneratione et reuerencia quam Christi fideles signo crucis dominici et reliquis sanctorum exhibere tenentur ut clerice, cum crucibus et reliquis sanctorum cum vestibibus sacris et aliis ornamentis ecclesiasticis, exeant extra ecclesias et ciminteria per plateas et uias publicas et aliqui per loca inmunda et sordida, ut ex nostra euidentia multociens conspeximus, processionaliter obuiam regibus et principibus et prelatibus ecclesiarum, sacro sinodo approbante sancimus ne clerice nostre diocesis uadant uel exeant processionaliter cum crucibus siue cruce ad receptionem regis uel principis secularis seu cuiuscumque prelati eclesiastice, uel alicuius ipsorum extra ciminterium ecclesie ubi una tantum fuerint ecclesia, uel extra ciminterium ecclesie maioris ubi plures fuerint ecclesie, et tunc si regi obuiam occurrerint uel regine uel infanti cantetur : tua est potentia tuum regnum domine. da pacem domine in diebus nostris. : creator omnium deus terribilis et fortis